ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ОБЛАСТНОЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» октября   2012 г.                        г. Калуга                                      № 16

«О ходе   реализации Постановления исполкома Профсоюза

«О проекте федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации».

  В настоящее время в проекте федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации» сделаны важные шаги по упорядочению и

кодификации правовых норм, регулирующих вопросы правового статуса

всех участников образовательных отношений, полномочий в сфере

образования органов государственной власти всех уровней, структуры

системы образования. Кроме того, законопроектом урегулированы

особенности реализации некоторых видов образовательных программ и

получения образования отдельными категориями обучающихся.

   Вместе с тем, по мнению Профсоюза, предлагаемая в законопроекте

специальная глава 5 «Педагогические, руководящие и иные работники

организаций, осуществляющих образовательную деятельность»,

провозглашая особый статус педагогических работников в обществе, в

практическом плане не только не предлагает новых правовых механизмов,

закрепляющих этот статус (кроме академических прав и свобод), но и по

ряду принципиально важных позиций снижает уровень законодательно

установленных государственных гарантий, связанных с финансовым

обеспечением прав граждан на получение общедоступного и бесплатного

дошкольного, общего и дополнительного образования, трудовых прав и

социальных гарантий педагогических работников и студентов в части оплаты

и иных условий труда, повышения квалификации,    улучшения жилищно –

бытовых условий, оздоровления, а также мер социальной поддержки

педагогических работников в сельской местности, уровня стипендиального

обеспечения и др.

  В связи с этим,

Президиум обкома Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать  Обращение    Общероссийского Профсоюза образования к

депутатам Государственной Думы и членам Совета Федерации.

2. Районным (городским) организациям Профсоюза, первичным

профсоюзным организациям ОУ  в срок до 3 ноября 2012 года провести

сбор подписей и телеграмм членов Профсоюза в адрес депутатов

Государственной Думы и членов Совета Федерации в поддержку

Обращения Общероссийского Профсоюза.

3. Председателям районных (городских) организаций   Профсоюза

проинформировать обком Профсоюза до 3 ноября т. г. о результатах

сбора подписей и количестве направленных телеграмм.

Председатель областной  организации

Профсоюза работников народного

образования и науки РФ

                                                                                                 М.П.Пономарева.

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

КАЛУЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ  ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«17» октября   2012 г.                        г. Калуга                                      № 16

«О ходе   реализации Постановления исполкома Профсоюза

«О проекте федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации».

  В настоящее время в проекте федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации» сделаны важные шаги по упорядочению и

кодификации правовых норм, регулирующих вопросы правового статуса

всех участников образовательных отношений, полномочий в сфере

образования органов государственной власти всех уровней, структуры

системы образования. Кроме того, законопроектом урегулированы

особенности реализации некоторых видов образовательных программ и

получения образования отдельными категориями обучающихся.

   Вместе с тем, по мнению Профсоюза, предлагаемая в законопроекте

специальная глава 5 «Педагогические, руководящие и иные работники

организаций, осуществляющих образовательную деятельность»,

провозглашая особый статус педагогических работников в обществе, в

практическом плане не только не предлагает новых правовых механизмов,

закрепляющих этот статус (кроме академических прав и свобод), но и по

ряду принципиально важных позиций снижает уровень законодательно

установленных государственных гарантий, связанных с финансовым

обеспечением прав граждан на получение общедоступного и бесплатного

дошкольного, общего и дополнительного образования, трудовых прав и

социальных гарантий педагогических работников и студентов в части оплаты

и иных условий труда, повышения квалификации,    улучшения жилищно –

бытовых условий, оздоровления, а также мер социальной поддержки

педагогических работников в сельской местности, уровня стипендиального

обеспечения и др.

  В связи с этим,

Президиум городского совета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать  Обращение    Общероссийского Профсоюза образования к

депутатам Государственной Думы и членам Совета Федерации.

2.  Первичным профсоюзным организациям ОУ  в срок до 3 ноября 2012

года провести  сбор подписей и телеграмм членов Профсоюза в адрес

депутатов Государственной Думы и членов Совета Федерации в

поддержку Обращения Общероссийского Профсоюза.

3. Председателям первичных профсоюзных  организаций

образовательных учреждений г. Калуги  проинформировать городской

совет  Профсоюза до 3 ноября т. г. о результатах сбора подписей и

количестве направленных телеграмм.

Председатель  Калужской  городской  организации

Профсоюза работников народного

образования и науки РФ

                                                                                                 М.П.Пономарева.